MUNICIPIO DE SAO PAULO
MEMORIA DE CALCULO DO DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA EM 31 DE

Administracao Direta (PMSP)

Outras Receitas Tributarias

Outros Impostos

Taxas

Contribuicdo de Melhoria

Imposto Sobre Venda a Varejo de Combustiveis Liquidos e Gasosos - IVVC

Outras Transferéncias Correntes

Cota-Parte do Imposto Sobre Operagédo de Credito, Cambio e Seguro ou Rel.
Transferéncia da Compensagéao Financeira pela Exploragédo de Recursos Naturais
Transferéncia de Recursos do - SUS

Transferéncia de Recursos do Fundo Nac.de Desenv.da Educagéo.

Transferéncia da Compensagéao Financeira pela Exploragédo de Recursos Naturais
Outras Transferéncia de Recursos da Uniao e de suas entidades

Transferéncias do Sistema Unico de Saude

Transferéncias de Convenio Dos Estados e do DF e de suas entidades

Transferéncias de Instituicdes Privadas - Especificas de Est.Distr.Federal e Municipios

Outras Trasnféncias Multigovernamentais
Transferéncias de Outras Instituices Publicas
Demais Transferencias Correntes

Outras Receitas Correntes
Outras Receitas Correntes

CONSOLIDADO

Outras Receitas Tributarias
Administragao Direta
Fundo Municipal de Limpeza Urbana

Outras Transferéncias
Administracédo Direta

Receitas de Contribuigoes
Administracédo Direta

Funfin

Funprev

Receita Patrimonial

Administragao Direta

Hospital do Servidor Publico Municipal

Funfin

Funprev

Fundagéo Paulistana de Educacéo e Tecnologia
Fundo Municipal de Limpeza Urbana

Cia. Metropolitana de Habitagdo de Séo Paulo
Fundo Municipal de Habitagédo - COHAB
Cinema e Audiovisual de S&o Paulo

Ag.Sao Paulo Regula

Sé&o Paulo Urbanismo

Fundagédo Theatro Municipal de Séo Paulo
Fundo Especial de Despesas do CMSP
Fundo Especial de Despesas do TCMSP

Receita Industrial
PMSP

Receita de Servigos

Administracédo Direta

Instituto de Previdéncia Municipal

Hospital do Servidor Publico Municipal

Fundo Municipal de Limpeza Urbana

Cia. Metropolitana de Habitagdo de Séo Paulo
Cinema e Audiovisual de S&o Paulo

Fundo Especial de Despesas do CMSP
Fundo Especial de Despesas do TCMSP

Outras Receitas Correntes
Administracédo Direta

Instituto de Previdéncia Municipal

Funfin

Funprev

Hospital do Servidor Publico Municipal
Fundo Municipal de Limpeza Urbana

Cia. Metropolitana de Habitagdo de Séo Paulo
Fundo Municipal de Habitagdo - COHAB
Fundagédo Theatro Municipal de Séo Paulo
Ag.Sao Paulo Regula

Sé&o Paulo Urbanismo

Fundo Especial de Despesas do TCMSP
Fundo Especial de Despesas do CMSP
Camara Municipal de Séo Paulo

Dedugoes

Administragéo Direta (FUNDEB).

Instituto de Previdéncia Municipal (Contribuigdo Plano Seg. Social Servidor).
Instituto de Previdéncia Municipal (Compensacao Financeira entre Regimes).
Rendimentos de Aplicagdes de Recursos Previdenciarios

Obs: Demais itens constam no Boletim da Receita - Agosto/2025 do Sistema de Orgamento e Finangas -SOF.

AGOSTO DE 2025.

R$ 1,00
40.302.522,46
1.298.820,42
38.941.395,00
61.489,37
817,67

398.873.829,48
10.477,33
1.344.517,11
301.755.380,85
47.103.278,30
4.358.718,83
2.381.181,41
30.185.677,37
153,00
4.275.321,08
31.927,29
48.372,81
7.378.824,10

137.616.480,23
137.616.480,23

43.773.100,49
40.302.522,46
3.470.578,03

398.873.829,48
398.873.829,48

345.880.944,62

69.857.482,71
175.122.114,62
100.901.347,29

335.061.552,52
291.807.133,48
514.161,55
4.590.124,97
29.930.769,35
180.834,79
1.855.838,85
2.155.555,53
972.283,18
659.729,38
39.509,21
666.480,55
25.752,00
835.067,93
828.311,75

14.217.031,26
11.362.296,79
123.434,65
29.849,37
473.499,12
2.143.192,04
54.554,78
727,43
29.477,08

151.010.232,58
137.616.480,23
148,30
3.105.014,29
7.620.718,71
1.692.331,25
464.881,90
157.396,96
208.620,38
91,81
33.835,45
24.398,14
18.712,50
17.256,02
50.346,64

519.297.042,83
199.790.347,26
276.023.461,91
8.974.819,34
34.508.414,32



