

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
MEMÓRIA DE CÁLCULO DO DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA EM 31 DE AGOSTO DE 2025.

Administração Direta (PMSP)

	R\$ 1,00
Outras Receitas Tributárias	40.302.522,46
Outros Impostos	1.298.820,42
Taxas	38.941.395,00
Contribuição de Melhoria	61.489,37
Imposto Sobre Venda a Varejo de Combustíveis Líquidos e Gasosos - IVVC	817,67
Outras Transferências Correntes	398.873.829,48
Cota-Parte do Imposto Sobre Operação de Credito, Cambio e Seguro ou Rel.	10.477,33
Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	1.344.517,11
Transferência de Recursos do - SUS	301.755.380,85
Transferência de Recursos do Fundo Nac.de Desenv.da Educação.	47.103.278,30
Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	4.358.718,83
Outras Transferência de Recursos da Uniao e de suas entidades	2.381.181,41
Transferências do Sistema Único de Saude	30.185.677,37
Transferências de Convenio Dos Estados e do DF e de suas entidades	153,00
Transferências de Instituições Privadas - Específicas de Est.Distr.Federal e Municípios	4.275.321,08
Outras Trasnfências Multigovernamentais	31.927,29
Transferências de Outras Instituições Publicas	48.372,81
Demais Transferencias Correntes	7.378.824,10
Outras Receitas Correntes	137.616.480,23
Outras Receitas Correntes	137.616.480,23
CONSOLIDADO	
Outras Receitas Tributárias	43.773.100,49
Administração Direta	40.302.522,46
Fundo Municipal de Limpeza Urbana	3.470.578,03
Outras Transferências	398.873.829,48
Administração Direta	398.873.829,48
Receitas de Contribuições	345.880.944,62
Administração Direta	69.857.482,71
Funfin	175.122.114,62
Funprev	100.901.347,29
Receita Patrimonial	335.061.552,52
Administração Direta	291.807.133,48
Hospital do Servidor Público Municipal	514.161,55
Funfin	4.590.124,97
Funprev	29.930.769,35
Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia	180.834,79
Fundo Municipal de Limpeza Urbana	1.855.838,85
Cia. Metropolitana de Habitação de São Paulo	2.155.555,53
Fundo Municipal de Habitação - COHAB	972.283,18
Cinema e Audiovisual de São Paulo	659.729,38
Ag.São Paulo Regula	39.509,21
São Paulo Urbanismo	666.480,55
Fundação Theatro Municipal de São Paulo	25.752,00
Fundo Especial de Despesas do CMSP	835.067,93
Fundo Especial de Despesas do TCMSP	828.311,75
Receita Industrial	-
PMSP	-
Receita de Serviços	14.217.031,26
Administração Direta	11.362.296,79
Instituto de Previdência Municipal	123.434,65
Hospital do Servidor Público Municipal	29.849,37
Fundo Municipal de Limpeza Urbana	473.499,12
Cia. Metropolitana de Habitação de São Paulo	2.143.192,04
Cinema e Audiovisual de São Paulo	54.554,78
Fundo Especial de Despesas do CMSP	727,43
Fundo Especial de Despesas do TCMSP	29.477,08
Outras Receitas Correntes	151.010.232,58
Administração Direta	137.616.480,23
Instituto de Previdência Municipal	148,30
Funfin	3.105.014,29
Funprev	7.620.718,71
Hospital do Servidor Público Municipal	1.692.331,25
Fundo Municipal de Limpeza Urbana	464.881,90
Cia. Metropolitana de Habitação de São Paulo	157.396,96
Fundo Municipal de Habitação - COHAB	208.620,38
Fundação Theatro Municipal de São Paulo	91,81
Ag.São Paulo Regula	33.835,45
São Paulo Urbanismo	24.398,14
Fundo Especial de Despesas do TCMSP	18.712,50
Fundo Especial de Despesas do CMSP	17.256,02
Câmara Municipal de São Paulo	50.346,64
Deduções	519.297.042,83
Administração Direta (FUNDEB)	199.790.347,26
Instituto de Previdência Municipal (Contribuição Plano Seg. Social Servidor).	276.023.461,91
Instituto de Previdência Municipal (Compensação Financeira entre Regimes).	8.974.819,34
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	34.508.414,32

Obs: Demais itens constam no Boletim da Receita - Agosto/2025 do Sistema de Orçamento e Finanças -SOF.